[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №МАЭб-2021-___ / №ФИБб-2021-___
об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования
за счет средств федерального бюджета
город Москва	«___» ___________ ____ г.
	Негосударственное образовательное учреждение высшего образования «Российская экономическая школа» (институт), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от __________ № ______ (серия ________, № ___________), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия - _________), свидетельство о государственной аккредитации от __________ № _______ (серия _____, № _________), выдано Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия - _________), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» (РЭШ, Институт), в лице ____________________________________________, действующего на основании_____________________________, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора.
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется обучаться за счет средств федерального бюджета по образовательной программе:
___________________________________________________________________________________________________________
(код направления подготовки, наименование образовательной программы высшего образования, форма обучения)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта высшего образования в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ________________________________________________. Период освоения образовательной программы с ___________________________ по ____________________. Учебный год по очной форме обучения начинается 1 сентября.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и квалификации (диплом магистра или диплом магистра с отличием) по образцу, установленному федеральным органом исполнительной власти.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и/или отчисленному из РЭШ, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.
II. Взаимодействие сторон.
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущей, промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами РЭШ, настоящим Договором и локальными нормативными актами Института.
2.1.3. Предоставлять Обучающемуся место в общежитии, на условиях и в порядке определяемым соответствующим локальным актом РЭШ (при наличии мест в общежитии).
2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от РЭШ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом РЭШ, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных РЭШ;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1 Предоставлять информацию Обучающемуся по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.4.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами РЭШ условия приема или восстановления, в качестве «Студента».
2.4.3. Ознакомить Обучающегося с требованиями Регламента учебного процесса программы ___________________________________________________________________________________________________________РЭШ в целях соблюдения им учебной дисциплины и общепринятых норм поведения.
2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.7. Проводить мероприятия, направленные на защиту Обучающегося от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью, а также не соответствующей задачам образования.
2.4.8. Создавать условия для равноправного участия в образовательном процессе Обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
2.5. Обучающийся ознакомлен с его правами и обязанностями при формировании образовательной программы; ему разъяснено, что элективные дисциплины / модули, избранные им, будут являться для него обязательными при освоении образовательной программы.
2.6. Обучающемуся, при посещении института, запрещено использовать личные средства связи с выходом в сеть «Интернет» для посещения сайтов, содержащих информацию, причиняющую вред здоровью, а также не соответствующую задачам образования. В противном случае Обучающийся снимает ответственность с руководителя РЭШ за использование личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» на сайты, содержащие информацию, причиняющую вред здоровью, а также не соответствующую задачам образования.
III. Порядок изменения и расторжения Договора.
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе РЭШ в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
3.4.1. по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
3.4.2. по инициативе РЭШ в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в РЭШ, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в РЭШ;
3.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации РЭШ.
3.5. Договор считается расторгнутым с даты издания приказа об отчислении Обучающегося.
3.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
3.7. В случае предоставления академического отпуска (далее по тексту – АО), рассматривается как частный случай изменения настоящего Договора по инициативе Обучающегося. В случае предоставления АО, срок действия Договора продлевается на срок АО. Условия Договора в таком случае не подлежат изменению.
IV. Ответственность Исполнителя и Обучающегося.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. В случае прекращения деятельности Исполнителя, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности, Институт обеспечивает перевод Обучающегося с его согласия в другие организации в порядке, установленном действующим законодательством и локальными актами РЭШ.
4.3. В случае приостановления действия лицензии на осуществление образовательной деятельности, учредители РЭШ обеспечивают перевод по заявлению Обучающегося с его согласия в другие организации в порядке, установленном действующим законодательством и локальными актами РЭШ.
4.4. Обучающийся несет ответственность за соблюдение Устава РЭШ, Регламента учебного процесса программы ___________________________________________________________________________________________________________ РЭШ; возмещает ущерб, причиненный имуществу, библиотечному фонду РЭШ в соответствии с законодательством РФ и локальными актами института.
V. Срок действия Договора.
5.1. Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VI. Форс-мажор.
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение ими своих обязательств, если неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.
6.2. К форс-мажорным обстоятельствам относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияние и за возникновение которых они не несут ответственности. В рамках настоящего договора такими обстоятельствами Стороны считают: землетрясения, смерч, пожар и другие стихийные бедствия, военные действия, гражданские волнения, забастовки, запрещения, задержки оформления документов государственными органами, а также изменения действующего законодательства, ограничения экономического и политического характера, непосредственно повлиявшие на выполнение обязательств по договору.
6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана в срок не позднее 7 (семи) календарных дней с момента наступления/прекращения вышеуказанных обстоятельств уведомить другую Сторону соответственно об их наступлении или прекращении любыми средствами связи, за исключением случаев, когда такие обстоятельства являются общеизвестными.
6.4. С момента наступления форс-мажорных обстоятельств, сроки обязательств по договору приостанавливаются на время действия таких обстоятельств. Если обстоятельства форс-мажора будут продолжаться более 3-х месяцев, то Стороны должны согласовать меры, которые им следует принять по ликвидации наступивших последствий. В случае невозможности компромиссного решения любая из Сторон вправе расторгнуть в одностороннем внесудебном порядке договор, без возложения каких-либо штрафных санкций друг на друга.
VII. Заключительные положения.
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте РЭШ в сети "Интернет" (www.nes.ru) на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении или восстановлении Обучающегося в РЭШ до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из РЭШ.
7.3. Обучающийся ознакомлен с Уставом РЭШ; лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложением к ней; свидетельством о государственной аккредитации и приложением к нему; Регламентом учебного процесса программы ___________________________________________________________________________________________________________РЭШ; документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности РЭШ, права и обязанности Обучающегося.
7.4. Обучающийся дает свое согласие на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; серия и номер, реквизиты документа, удостоверяющего личность или его заменяющего; номер телефона; иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, в целях осуществления основных видов деятельности РЭШ. Согласие Обучающегося на обработку персональных данных действует со дня заключения настоящего Договора и истекает спустя 5 (Пять) лет с момента окончания обучения, за исключением случаев обработки таких данных в целях воинского, миграционного, статистического, бухгалтерского учета и отчетности, срок обработки которых составляет 75 (Семьдесят пять) лет после расторжения настоящего Договора. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано Обучающимся путем внесения изменений в настоящий Договор. Исполнитель вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) документов (оригиналов и копий).
7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами или уполномоченными представителями Сторон.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон.
	Исполнитель

	Обучающийся

	Негосударственное образовательное
учреждение высшего образования
«Российская экономическая школа» (институт)

121353, Москва, Сколковское шоссе, д.45

ИНН 7727016888    КПП 773101001
Р.С.  40703810338280100508
К.С.  30101810400000000225
БИК  044525225
ПАО СБЕРБАНК
____________________________________
_________________  __________________
(на основании___________________.)
М.П.

	Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________________________________________________________________________________
Дата рождения  ____________________________________
Адрес места жительства _____________________________
____________________________________________________________________________________________________
Паспорт___________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
Банковские реквизиты (при наличии) __________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон __________________________________________
подпись _______________________